
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

ПРИКАЗ 

 
 

22  мая  2013г.                                                                              №  1-556          

 

г. Курск 

              Об итогах областного массового мероприятия  

 «Областная выставка детского творчества специальных 

(коррекционных) образовательных учреждений для детей с 

ограниченными возможностями здоровья. 

 

В соответствии с областной целевой программой «Развитие 

образования Курской области на 2011–2014 годы», принятой постановлением 

Администрации Курской области от 11 октября 2010 года № 464-па, планом 

работы комитета образования и науки Курской области, областного 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

детей «Областной центр развития творчества детей и юношества», в целях 

выявления, развития и поддержки талантливых детей в области технического 

и декоративно-прикладного творчества, развития творческого потенциала 

обучающихся, направленного на формирование любви к родному краю, 

воспитания уважения и бережного отношения к национальной культуре было 

проведено областное массовое мероприятие «Областная выставка детского 

творчества специальных (коррекционных) образовательных учреждений для 

детей с ограниченными возможностями здоровья». 

    В выставке приняли участие воспитанники и обучающиеся 14 

специальных (коррекционных) образовательных учреждений  Курской 

области. Экспонаты представлены по различным видам детского творчества: 

техническое моделирование, учебно-наглядные пособия, швейные изделия, 

вязание, декоративно-прикладное творчество.          

     Жюри отметило высокий  уровень работ, представленных всеми 

коллективами, хорошую организацию и тематическое разнообразие 

экспозиций.  

      Выросли мастерство и творческий потенциал обучающихся и педагогов, 

работающих с детьми. При подготовке к выставке грамотно продуманы и 

качественно исполнены  экспозиции выставки образовательных учреждений: 



ОКОУ «Центр дифференцированного, надомного и дистанционного 

обучения детей с ограниченными возможностями здоровья «Ступени», 

ОКОУ «Пенская специальная (коррекционная) школа-интернат для детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными 

возможностями здоровья Курчатовского района Курской области», ОКОУ 

«Новопоселеновская специальная (коррекционная) школа-интернат для 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  с ограниченными 

возможностями здоровья», ОКСОУ «Теткинская специальная 

(коррекционная)  общеобразовательная школа-интернат III и IV вида», 

ОКСКОУ «Льговская специальная (коррекционная) общеобразовательная 

школа-интернат VIII вида», ОКСКОУ «Курская специальная 

(коррекционная) общеобразовательная школа-интернат I и II вида», 

ОКСКОУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-

интернат VIII вида № 5» г. Курска. 

    Недостаточно продумано эстетическое оформление экспозиций в ОКСКО 

«Дмитриевская специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-

интернат V вида», ОКОУ «Горнальская специальная (коррекционная) школа-

интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с 

ограниченными возможностями здоровья». 

      Интересные и разнообразные творческие работы, выполненные в 

различных техниках: наглядные пособия, соленое тесто, бисероплетение, 

пластилиновая живопись, техническое творчество были представлены ОКОУ 

для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной 

помощи «Центр дифференцированного, надомного и  дистанционного 

обучения детей с ограниченными возможностями здоровья «Ступени». 

    Вышивка бисером,  нетрадиционные виды рукоделия,  наглядные пособия, 

изделия технического творчества  представлены ОКОУ «Пенская 

специальная (коррекционная) школа-интернат для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями 

здоровья Курчатовского  района Курской области».       

     Работы с деревом, вязание, тестопластика, работы с тканью, актуальные 

наглядные пособия составили экспозицию ОКОУ «Новопоселеновская 

специальная (коррекционная) школа-интернат для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями 

здоровья».      

     Масштабную, красочную экспозицию,  посвященную 70-ой годовщине 

Победы в Курской битве представила Льговская специальная 

(коррекционная) общеобразовательная школа-интернат VIII вида. При 

изготовлении экспозиции творческим коллективом воспитанников и 

педагогов образовательного учреждения были использованы разнообразные 

техники: торцевание, папье - маше, работа с тканью, работа с деревом и 

металлом, природный материал.  Юные участники выразили свое отношение 

к событиям  Великой Отечественной войны,  достоверно   передали дух 

военного времени, величие подвига русского народа.  Работа наполнена 

патриотизмом, чувством любви к Родине. В творческой работе отражен 



собственный стиль авторов, четко выстроена композиция, исторически  

воссозданы  события.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

     На  основании  вышеизложенного, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.   По решению жюри наградить грамотами комитета образования и науки 

Курской области  и  памятными  призами: 

 

    в разделе: «Декоративно-прикладное творчество»: 

ОКОУ «Центр дифференцированного, надомного и дистанционного 

обучения детей с ограниченными возможностями здоровья «Ступени» 

 

   1 место - коллектив  обучающихся – руководитель Шестакова Евгения 

Александровна  (соленое тесто  «Волшебный город»); 

  1 место - Семѐнову Анну – руководитель Касьянова Анна Владимировна 

(серия работ:  роспись по стеклу); 

  2 место  - коллектив  обучающихся – руководители Антоненко Ирина 

Александровна, Лукьянчикова Татьяна Павловна 

(карнавальные костюмы); 

  3 место - Лаптареву Ивану – руководитель Жабоедова  Жанна   

Раджабалиевна (бисер «Райское дерево»); 

  3 место - Ештокина  Даниила – руководитель Щербакова Анна Васильевна 

(бумагопластика);  

  3 место - Быканову  Валерию – руководитель Касьянова Ольга Васильевна 

(пластилиновая живопись «Цветы»). 

 

ОКОУ «Пенская специальная (коррекционная) школа-интернат  

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

 с ограниченными возможностями здоровья Курчатовского района 

Курской области»  

   

  2 место - Боеву Татьяну, Пальчун Оксану – руководитель Алешкина Лариса 

Леонидовна (вышивка бисером «Бабочка и цветок»); 

  2 место -  Кофанову  Оксану – руководитель Маленкина Татьяна Федоровна 

(бросовый материал «Дедушка»); 

  3 место - коллектив обучающихся – руководитель Маленкин Александр 

Николаевич (декоративные комбинированные доспехи).  

 

 

 

 



ОКОУ «Новопоселеновская специальная (коррекционная) школа-

интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  

с ограниченными возможностями здоровья»  

1 место  - коллектив обучающихся – руководитель Мордвинова Наталья 

Александровна (работа с тканью «Голубятня»); 

    1 место  – Шевченко Дмитрия – руководитель Баландин Игорь Николаевич 

(работа с деревом «Кормушка «Портфель»);   

ОКСОУ «Теткинская специальная (коррекционная)  

общеобразовательная школа-интернат III и IV вида» 

 

    2 место - Харченко Елену – руководитель Бабкина Наталья Николаевна 

(«Африка»); 

    3 место - Третьякову Алину – руководитель Копылова Нина Павловна   

                         («Подушка»). 

                  

ОКСКОУ  «Дмитриевская специальная (коррекционная)  

общеобразовательная школа-интернат V вида» 

 

    1 место – коллектив  обучающихся – руководитель Зинченко Ольга 

Александровна (серия работ «Галерея портретов»); 

    1 место – коллектив  обучающихся – руководители Зинченко Ольга 

Александровна, Салова Галина Николаевна (Ордена Великой 

отечественной войны).   

                  

ОКСКОУ « Льговская специальная (коррекционная) 

 общеобразовательная школа-интернат VIII вида» 

 

    1 место - коллектив обучающихся – руководители коллектив педагогов   

(экспозиция, посвященная 70-ой  годовщине Победы в Курской битве) 

 

ОКОУ «Горнальская специальная (коррекционная) 

 школа-интернат для детей-сирот и детей,  

оставшихся без попечения родителей,  

с ограниченными возможностями здоровья» 

 

   3 место -  Бабкина Алексея, Лукьянченко Алексея – руководитель 

Шурхаленко Вера Николаевна (работа с кожей «Зимняя 

ночь»). 

 

 

 

 

 



ОКСКОУ «Курская специальная (коррекционная)  

общеобразовательная школа-интернат I и II вида» 

 

   1 место - Трофименко Викторию – руководитель Асеева Наталья 

Александровна (вышивка лентами «Полевые цветы»); 

   3 место -  Панкову Алину – руководитель Наговицына Надежда Яковлевна 

(соленое тесто «Снеговик»). 

 

ОКСКОУ  для обучающихся, воспитанников с ограниченными 

возможностями здоровья «Курская специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа» 

 

    1 место - Тодорову Ринату, Уварову Анастасию – руководитель Головина 

Марина Николаевна ( вышивка лентами  «Дом у моста»); 

    2 место - Шаркова Артема – руководитель Ивако Марина Николаевна 

(панно «Виноград», природный материал); 

    3 место -   Уварову Анастасию, Алехина Дмитрия – руководитель 

Прилуцкая Наталья Петровна (декорированные бутылки 

керамической глиной). 

 

ОКСКОУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-

интернат №3 VIII вида»  г. Курска   

2 место -  коллектив  обучающихся – руководитель Кобцева Ольга 

Алексеевна (декоративные тарелки). 

   

ОКСКОУ  «Железногорская специальная (коррекционная)  

общеобразовательная школа»  

      1 место - Храпина Александра, Новикова Андрея – руководитель Пузанов 

Виктор Михайлович (набор мебели «Сафари»); 

      2 место – Спицину  Карину – руководитель Шмыгарева Вера Николаевна 

(«Роща»). 

 

ОКСКОУ «Обоянская специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа-интернат VIII вида» 

    2 место - Кривчикову Галину – руководитель Дмитриева Анна Викторовна 

(рисунок на бересте «Милый уголок»); 

    2 место - коллектив обучающихся – руководители Гладких Полина 

Алексеевна, Козлов Александр Олегович, Костюков Евгений 

Александрович (стол «Цветочная фантазия»). 

 



ОКСКОУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-

интернат  VIII вида №5» г.Курска 

   3 место - Козулю Кристину, Меркулову Алину – руководитель Боева 

Валентина Васильевна (серия работ  - точечная роспись). 

   3 место - Петрову Кристину – Романцова Лидия  Иосифовна 

                        (вышивка крестом «Египетская царица»). 

 

МКСКОУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа 

№7 VIII вида»  г.Курчатова 

    2 место - Щербакову Ольгу, Миненкову Марину – руководитель Рассолова 

Тамара Даниловна  (куклы «Тильда»);  

    3 место - Щелкунову Любовь – руководитель Рассолова Тамара Даниловна 

(«Лиса-краса»). 

 

в разделе «Учебно-наглядные пособия»: 

 

ОКОУ «Пенская специальная (коррекционная) школа-интернат  

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

 с ограниченными возможностями здоровья Курчатовского района 

Курской области» 

 

 1 место - Яковлеву Татьяну – руководитель Хрипкова Елена Юрьевна, 

(коррекционная подушка-игрушка «Логопушка»); 

 2 место -  Ефименко Татьяну, Потеряеву Викторию – руководитель 

Алешкина Лариса Леонидовна (развивающий коврик  

                     «Веселый счет»). 

 

ОКОУ «Новопоселеновская специальная (коррекционная) школа-

интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

с ограниченными возможностями здоровья» 

   2 место - Пучкову Кристину – руководитель Домогарова Елена Николаевна 

(гусеница «Учимся играя»); 

   3 место – коллектив  обучающихся – руководитель Мордвинова Наталья 

Александровна (плетение из ткани «Деревенские мотивы»). 

 

ОКСКОУ «Льговская специальная (коррекционная) 

 общеобразовательная школа-интернат VIII вида» 

   1 место: - коллектив  обучающихся – руководители Беседина Надежда 

Алексеевна,  Полхова Светлана Викторовна   

                   (учебно-методическое пособие кукольный театр «Колобок»); 

   2 место: - коллектив обучающихся – руководитель Орлова Людмила 

Львовна (учебно-методическое пособие «В мире животных»). 

 



МКСКОУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа 

№7 VIII вида»  г.Курчатова 

   1 место: - Щербакову Ольгу – руководитель Рассолова Тамара Даниловна 

           ( наглядное пособие для развития мелкой моторики руки «Черепаха»). 

 

 

ОКСКОУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-

интернат  VIII вида №5» г.Курска 

  3 место: - коллектив обучающихся - руководитель Степкина Татьяна 

Николаевна (дидактическое пособие «Четырехугольники»). 

 

 

ОКСКОУ  для обучающихся, воспитанников с ограниченными 

возможностями здоровья «Курская специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа» 

 

2 место – коллектив обучающихся – Жигулин  Вадим Леонидович 

                 (Сверлильный станок JET JDP – 8L) 

 

 

в разделе «Техническое творчество»: 

 

   ОКОУ «Центр дифференцированного, надомного и дистанционного 

обучения детей с ограниченными возможностями здоровья «Ступени» 

 

 1 место - Клеменченко Дмитрия – руководитель Иванов Геннадий 

Григорьевич (фрегат «Виктория»); 

 3 место - коллектив обучающихся – руководитель Старков Николай 

Степанович (керпер с лазерным наведением); 

 3 место - коллектив обучающихся – руководитель Лазарев Владимир 

Николаевич (серия работ); 

 3 место - коллектив обучающихся – руководитель Макеенков Геннадий 

Витальевич (серия работ). 

 

ОКОУ «Пенская специальная (коррекционная) школа-интернат  

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

 с ограниченными возможностями здоровья  Курчатовского района  

Курской области» 

 

  1 место - Винникова Влада, Кобелева Илью – руководитель Солдатченков 

Андрей Николаевич (аппарат для приготовления сладкой ваты); 

 

 



ОКСКОУ «Курская специальная (коррекционная)  

общеобразовательная школа-интернат I и II вида» 

 

   1 место – Солорева  Алексея – руководитель Круподеров Игорь Юрьевич 

(моделирование  из дерева «Древнерусское городище»); 

   2 место - коллектив обучающихся – руководитель Круподеров Игорь 

Юрьевич (токарная работа «Полка под цветы»). 

 

ОКСКОУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-

интернат №3 VIII вида»  г.Курска 

   2 место - коллектив детей – руководитель Киреев Андрей Петрович 

(парусно-паровое судно «Саванна»). 

 

2.  Руководителям образовательных учреждений, подведомственных 

комитету образования и науки Курской области: 

    2.1. проанализировать итоги областной выставки детского творчества 

специальных (коррекционных) образовательных учреждений для детей с 

ограниченными возможностями здоровья; 

   2.2.  продолжить работу по выявлению и поддержке талантливых детей в 

области технического творчества; 

   2.3.  внедрять современные технологии и материалы с целью повышения 

уровня  эстетического  оформления экспозиций  выставки. 

3.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  на первого 

заместителя председателя комитета образования и науки Курской области 

Л.В. Карачевцеву.  

 

 

 

 

 

Председатель комитета                                                   А.Н. Худин 

 

 

 

                                                                                           

 
 
 


	bookmark0
	bookmark1
	bookmark3

